
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.393  127Quarta-feira, 10 DE MAIO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0837/2023-GAB/CORREG. 
BELÉM/PA, 09 DE MAIO DE 2023.

A Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE 
nº. 33817, de 06/03/2019 e,
CONSIDERANDO-SE fatos descritos no PAE nº. 2023/360653; os termos 
do Relatório Técnico nº. 005/2023-CORREG/SEMAS, bem como as razões 
e motivos expostos no Despacho n.º 074/2023-GAB/CORREG, o qual deli-
berou acerca da admissibilidade do caso apresentado.
RESOLVE :
Art. 1º. Instaurar Processo Administrativo Disciplinar(PAD), com funda-
mento nos arts. 199, 204 e 205, todos da Lei Estadual nº. 5.810/94, de-
signando os servidores WALDEMAR VIANA DE ANDRADE JUNIOR, Mat. 
nº. 550890/2, Téc. em Gestão de Meio Ambiente; ISRAEL PEREIRA DOS 
SANTOS, Mat. nº. 57175266/1, Téc. em Gestão de Agropecuária; e, MA-
NOEL CRISTINO DO REGO, Mat. nº. 5495369/1, Téc. em Gestão de Meio 
Ambiente; para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de 
PAD, visando à apuração de eventuais responsabilidades administrativas 
descritas no bojo do PAE supracitado.
Art. 2º. Estabelecer prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos tra-
balhos da referida Comissão.
Art. 3º. Designar a servidora MÁRCIA MARIA CAMPOS, Mat. n.º 57196267/1, 
Téc. em Gestão Pública, para atuar como membro SUPLENTE do referido 
Colegiado, substituindo quaisquer membros titulares, em caso justificado 
de eventual impedimento, afastamento, suspeição ou falta.
Art. 4º. A Presidência da comissão será substituída pelo membro designado 
como Secretário, nas suas eventuais faltas ou afastamentos temporários, 
sendo convocado um suplente a fim de garantir-se o quórum necessário a 
regular execução do procedimento respectivo.
Art. 5º. Determinar, que os documentos colhidos inicialmente para emissão 
do supracitado Relatório Técnico referente ao caso, constituam como peças 
iniciais de instrução do presente apuratório.
Art. 6º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 935542
PORTARIA Nº 00832/2023 - GAB/SEMAS

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 734, de 24 de 
abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril 
de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo - PAE n° 
2022/288663;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 01446/2022 - GAB/SEMAS, publicada 
no DOE n° 35.037 de 07 de julho de 2021, os fiscais titular e suplente 
do Contrato n°044/2022-SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE 
ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a 
empresa DISPROL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELLI, as servidoras 
SILVANA MIRANDA NUNES, Matrícula nº 97571371/2 – Titular e MARIA 
ADÉLIA LOPES SOARES, Matrícula nº 27910/1 - Suplente pelos os 
servidores CELI ARAUJO DO NASCIMENTO, matrícula 5467497/6 e JOSÉ 
CRISTOVÃO MOURÃO NORONHA, Matrícula nº 3252930/1, a contar da 
data de publicação desta Portaria.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA,09 de maio de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 935821
PORTARIA Nº 00841/2023 – SAGAT/SEMAS, DE 09/05/2023.

Nome: LUIZ GUSTAVO NASCIMENTO COSTA
Matrícula: 57175892/1
Cargo: Auxiliar Operacional
Concessão: 20 (vinte) dias de Licença Paternidade
Período: 18/04/2023 a 07/05/2023
Processo: 2023/507678
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 935900

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 00836/2023 - SAGAT/SEMAS, DE 09/05/2023.
Nome: SILVANNA MANNI BEZERRA DA SILVA
Matrícula: 5177367/1
Cargo: Biólogo

Concessão: 149 (cento e quarenta e nove) dias - Prorrogação de Licença 
para Tratamento de Saúde
Período: 01/01/2023 a 29/05/2023
Laudos Médicos: nº 98012 de 21/12/2022 e nº 99984 de 07/02/2023
Processos: 2022/1643659 e 2023/211574
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 935546

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 072/2023
PROCESSO PAE N° 2022/548803 - SEMAS/PA

Considerando o pedido de alteração de dotação orçamentária para paga-
mento futuro, no que tange a LOA 2023, relacionadas ao Processo PAE 
nº 2022/548803, referente ao Acordo de Cooperação Técnica Termo nº 
005/2018, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIEN-
TE E SUSTENTABILIDADE e a empresa UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA 
AMAZÔNIO (CNPJ: 05.200.001/0001-01), a dotação orçamentária informada 
segue nos seguintes termos, sequencial nº 54 do supracitado Processo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 278583; FONTE: 
01759000016000000 – FEMA; ELEMENTO: 339030; 449052; PI: 
2100008583C / 2100008583E; AÇÃO:
Belém/PA, 08 de maio de 2023.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 935879

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0834/2023 - GAB/SEMAS 09 DE MAIO DE 2023.
Objetivo: Visita técnica para avaliação ambiental em empreendimentos lo-
calizados no município citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Ananindeua/PA.
Período: 11/05/2023 – ½ diária.
Servidores:
- 5141818/1 - CASSILDA DO SOCORRO DIAS DE MORAES - (Engenheiro 
Químico)
- 5954978/1 - NATALIA DE FARIAS SILVA - (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
- 57196796/1 - MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS - (Motorista)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 935386
PORTARIA Nº 0830/2023 - GAB/SEMAS 08 DE MAIO DE 2023.

Objetivo: Realizar visitas técnicas para avaliação ambiental dos empreen-
dimentos beneficiados pelo Governo do Estado junto ao Grupo de Acompa-
nhamento de Projetos Incentivados (GAPI).
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Castanhal/PA.
Período: 09/05/2023 – ½ diária.
Servidoras:
– 5141818/ 1 – CASSILDA DO SOCORRO DIAS DE MORAES – (Engenheira Química)
– 5963826/ 1 – LETICIA DOS SANTOS COSTA – (Técnica Em Gestão De 
Meio Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 935333
PORTARIA Nº 0825/2023 - GAB/SEMAS 08 DE MAIO DE 2023.

Objetivo: Vistoria técnica em projeto de supressão de vegetação.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Óbidos/PA (via Santarém/PA).
Período: 15/05 a 19/05/2023 – 04 e ½ diárias.
Servidores:
- 5963787/1 - BRUNO MATHEUS DE OLIVEIRA MARTINS - (Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente)
– 5902659/4 - PAULO EDENILSON FROES LEMOS - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
– 57175631/1 - MARCIO BRAGA AMORIM - (Técnico em Gestão de Infra
-Estrutura)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 935080
PORTARIA Nº 0823/2023 - GAB/SEMAS 08 DE MAIO DE 2023.

Objetivo: Ministrar Palestra de Educação Ambiental com a temática “Recur-
sos Naturais e Preservação Ambiental”.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Vigia de Nazaré/PA
Período: 09 a 10/05/2023 – 01 e ½ diária.
Servidores:
- 5963827/1 - ADRIELE DE FATIMA DE LIMA BARBOSA - (Técnico em Ges-
tão de Meio Ambiente)
- 5466342/2 - ELDIANNE MOREIRA DE LIMA - (Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
- 5654777/1 - GILBERTO GONZALEZ PINA - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 934967


